
Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΚΛΑΔΟΥ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΑΑΕΥ ΥΠ’ 
ΑΡΙΘΜ. Ε-42/2023

Ανάκληση της Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με Αριθμό 
Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-03664, ατμοηλεκτρικού σταθμού με 

καύσιμο λιγνίτη ονομαστικής ισχύος 300 MW, της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΔΕΗ Α.Ε.» στη θέση ΑΗΣ Μεγαλόπολη Α΄ Νο. 3 
του Δήμου Μεγαλόπολης, της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας

Ο Κλάδος Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, 
Ενέργειας και Υδάτων

Κατά την τακτική συνεδρίασή της Σύνθεσης του Κλάδου, στην έδρα της Αρχής, την 8η Ιουνίου 
2023, και

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε 
Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση 
της υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και παραγωγή 
ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειες και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α’ 78/28.03.2023), όπως ισχύει, και ιδίως τα άρθρα 1-
25.

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 
Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 
ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011), όπως ισχύει (εφεξής ο Νόμος), και ιδίως τα άρθρα 
132, 141 και 142.

3. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», (ΦΕΚ Α 45/09.03.1999), όπως 
ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ Α΄87/07.06.2010), όπως 
ισχύει. 

5. Το γεγονός ότι βάσει των ανωτέρω διατάξεων του ν. 5037/2023, η Ρυθμιστική Αρχή 
Ενέργειας μετονομάζεται σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 

00005944340000594434
A∆A: 96ΕΝΙ∆Ξ-ΒΙΨ

Ρυθµιστική Αρχή Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων 21/06/2023
Α. Π.: O-103315

mailto:info@rae.gr
http://www.rae.gr/


1 / 3

(Ρ.Α.Α.Ε.Υ.)) και απαρτίζεται από τρεις (3) επιμέρους θεματικούς κλάδους, ήτοι των 
Αποβλήτων, της Ενέργειας και των Υδάτων. 

6. Την υπ’ αρίθ. πρωτ. Δ5/Φ1/οικ.17951/08.12.2000 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Κανονισμός 
αδειών παραγωγής και προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας (Έκδοση 1)» (ΦΕΚ Β΄ 1498/08.12.2000), ο 
οποίος σύμφωνα με την μεταβατική διάταξη της παρ. 14 του άρθρου 196 του ν. 4001/2011 
εξακολουθεί να ισχύει έως και την έκδοση του νέου Κανονισμού Αδειών που προβλέπεται στο 
άρθρο 135 του νόμου αυτού (εφεξής «Κανονισμός Αδειών»). 

7. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 179/22.08.2011) και ιδίως τα άρθρα 132, 141 και 142.

8. Την Απόφαση ΡΑΕ 1116/13.11.2018 «Έγκριση του Κανονισμού λειτουργίας της Αγοράς Επόμενης 
Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 18 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ 
Α΄ 185), ως ισχύει.» (ΦΕΚ Β’ 5914/31.12.2018), όπως ισχύει, και ιδίως των άρθρων 132, 141 και 
142. 

9. Την Απόφαση ΡΑΕ 1090/2018 «Έγκριση του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης, σύμφωνα με τα 
άρθρα 17 και 18 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ Α’ 185), όπως ισχύει» (ΦΕΚ Β’ 5910/31.12.2018), όπως 
ισχύει. 

10. Την υπ’ αριθ. Α.Π./Δ5/Φ1/οικ. 1085 «Όροι και περιορισμοί ενιαίας άδειας παραγωγής που 
χορηγείται στη Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού» (ΦΕΚ Β΄92/31.01.2002), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

11. Την υπ’ αριθ. Απόφαση ΡΑΕ 514/2018 για «Χορήγηση άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στη 
Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού εταιρεία ΔΕΗ Α.Ε. για τη μονάδα ηλεκτροπαραγωγής Νο 3 του 
ΑΗΣ Μεγαλόπολη Α΄, (Μεγαλόπολη 3) ονομαστικής ισχύος 300 MW, σε εφαρμογή της περίπτωσης 
(θ) της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ν. 4533/2018». 

12. Την υπ’ αριθ. Απόφαση ΡΑΕ 384/2019 για «Μεταβίβαση της υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ ΑΔ-03664 
Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ατμοηλεκτρικό σταθμό με καύσιμο λιγνίτη στη θέση 
ΑΗΣ Μεγαλόπολη Α΄ No 3, ονομαστικής ισχύος 300 MW, του Δήμου Μεγαλόπολης, της 
Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, η οποία χορηγήθηκε με την υπ’ αριθ. 514/2018 Απόφαση ΡΑΕ 
στην εταιρεία με την επωνυμία «Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Ανώνυμη Εταιρεία» με δ.τ. 
«ΔΕΗ Α.Ε» σε εφαρμογή της περίπτωσης (θ) της παραγράφου 2 του άρθρου 2 του ν. 4533/2018.». 

13. Τις υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-339329/26.10.2022 & Ι-344981/06.02.2023 επιστολές της ΔΕΗ Α.Ε. με 
τις οποίες η αιτούσα υπέβαλε το υπ’ αριθ. ειδ. πρωτ. ΤΡ-03454 αίτημα, για την τροποποίηση της υπ’ 
αριθ. ΑΔ-03664 άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ατμοηλεκτρικό σταθμό με καύσιμο 
λιγνίτη στη θέση ΑΗΣ Μεγαλόπολη Α΄ No 3, ονομαστικής ισχύος 300 MW, του Δήμου 
Μεγαλόπολης, της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, σε συνέχεια συγχώνευσης της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΛΙΓΝΙΤΙΚΗ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. «ΛΙΓΝΙΤΙΚΗ 
ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ Α.Ε.», με την εταιρεία με την επωνυμία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΔΕΗ Α.Ε». 

14. Την υπ' αριθ. υπ' αριθ. 127/2023 Απόφαση ΡΑΕ για την τροποποίηση της υπ’ αριθ. πρωτ. ΡΑΕ ΑΔ-
03664 Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ατμοηλεκτρικό σταθμό με καύσιμο λιγνίτη στη 
θέση ΑΗΣ Μεγαλόπολη Α΄ No 3, ονομαστικής ισχύος 300 MW, του Δήμου Μεγαλόπολης, της 
Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας, σε συνέχεια συγχώνευσης της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΛΙΓΝΙΤΙΚΗ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. ΛΙΓΝΙΤΙΚΗ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ 
Α.Ε.», με την εταιρεία με την επωνυμία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΔΕΗ Α.Ε.».

15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ I-349194/20.04.2023 (ΔΕΗ/ΓρΔ/481/12.04.2023 αίτημα ανάκλησης της 
ως άνω Άδειας Παραγωγής που υπέβαλε η ΔΕΗ Α.Ε. σύμφωνα με τον Γενικό Όρο 19.1 (γ) της υπ’ 
αριθμ ΑΔ-03664 Αδείας Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας που έχει χορηγηθεί στη ΔΕΗ Α.Ε.

16. Την υπ’ αριθμ. ΔΝΣ/20415/31.05.2023 επιστολή του ΑΔΜΗΕ με θέμα «Αίτημα απόσυρσης της 
Μονάδας 3 του ΑΗΣ Μεγαλόπολης Α της ΔΕΗ Α.Ε.» (ΡΑΕ Ι-351512/02.06.2023), με την οποία 
επιβεβαιώνει, κατόπιν του υπ’ αριθμ. Ο-102475/16.05.2023 σχετικού ερωτήματος της Αρχής, ότι δεν 
διαπιστώνεται ενδεχόμενος κίνδυνος στην επάρκεια του Συστήματος λόγω της απόσυρσης.

A∆A: 96ΕΝΙ∆Ξ-ΒΙΨ



2 / 3

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την ανάκληση της Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με 
Αριθμό Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-03664 ατμοηλεκτρικού σταθμού 
με καύσιμο λιγνίτη ονομαστικής ισχύος 300 MW, της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΔΕΗ Α.Ε.», στη θέση ΑΗΣ Μεγαλόπολη Α΄ Νο. 3 
του Δήμου Μεγαλόπολης, της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας.

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ καθώς και στο Πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

Αθήνα, 08.06.2023

Ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου 
Ενέργειας της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.

Δημήτριος Φούρλαρης

Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής προσφυγή εντός τριάντα ημερών από την 
δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32 και 33 του ν. 
4001/2011, ΦΕΚ Α´ 179/22.08.2011.

A∆A: 96ΕΝΙ∆Ξ-ΒΙΨ




